42. Vat. A, *numinis, al. numini, id est dæmoni*. Non assentior. Inaudium quippe est mihi, dæmonem ab ecclesiasticis scriptoribus *numinis* appellatione simpliciter donari, quamvis *Deus hujus mundi* in sacris Litteris dicatur.

43. Virgilius lib. vi describens *Æneæ iter per Averni fauces ad inferos*, ait : *Per loca senta situ*.

50. Math. cap. xxvi, 34 : *Amen dico tibi, quia in hac nocte untequam gallus cantet, ter me negabis*. Ita Lucas et Joannes. Ma cus vero cap. xiv, 50, *Amen dico tibi, quia tu hodie in nocte hac, priusquam gallus bis vocem dederit, ter me es negaturus*. Vossius putavit, hanc vocem *Salvator* post Tertulliani tempora inventam. Antiquiorem esse ostenditur ex hac inscriptione apud Gruerum : IOVI CVSTODI-QVIRINO SALVATORI PRO SALVTE CAE-SARIS NERVAE-TRAIANI AVG-COL SARNII. At non deerunt qui dubitent sitne genuina hæc inscriptio. Cicero ausus non est eo verbo uti, cum *solus* vellet interpretari. Merito restarguitur P. Castus Innocens Ansaldo, qui in *Comm. de forensi Judæorum buccina* statuit, cantum galli in Evangeliiis fortasse intelligi clangorem forensis buccinæ. Vide cl. Cancellierium loco mox citando.

55. Ald., Gis. in edit. 1, *peccator*. Idem Gis. in edit. 2, *peccatum*, et falso *peccator* alios habere dicit, quia paulo post ait, mentem Petri mansisse integram, et cantu galli cognito justum destitisse peccare. Lego quidem *peccatum* ex mss. codd., sed rationem Gisellini non probō : nam Petrus vere peccavit,

Quam præco lucis proximæ
 55 **240** Illustret humanum genus,
 Finemque peccandi ferat.
 Fleuit negator denique
 Ex ore prolapsum nefas :
 Cum mens maneret innocens,
 60 Animusque servaret fidem.
 Nec tale quidquam postea
 Linguæ locutus lubrico est ;
241 Cantuque galli cognito,
 Peccare justus destitit,
 65 Inde est, quod omnes credimus.
 Illo quietis tempore,
 Quo gallus exsultans canit,

A
 Christum redisse ex inferis.
 Tunc mortis oppressus vigor,
 70 Tunc lex subacta est tartari,
 Tunc vis diei fortior
242 Noctem coegit cedere.
 Jam jam quie-cant improba.
 Jam culpa furva obdormiat,
 75 Jam noxa lethalis, suum
 Perpressa somnum, marceat.
 Vigil vicissim spiritus,
 Quodcunque restat temporis,
 Dum meta noctis clauditur,
 80 Stans, ac laborans excubet.
 Jesum ciamus vocibus,

GLOSSÆ VETRES.

57. Negator, Petrus, 1.
 59. Cum mens, quia quamvis voce Christum negaret, timore correptus, mens tamen et animus fidem servabat, 1, Vat. A.
 62. Lubrica, volubili, 1.
 64. Destitit, dimisit, 1.
 70. Tunc lex, lex Tartari erat talis, ut nemo post mortem resurget, quæ tunc destructa est, Vat. A. — Subacta, a Christo, 1.

B
 75. Improba, improbus dicitur nulli probabilis, probus autem quasi prohibus, id est, justus, qui se ab omni malo prohibet, Vat. A.
 74. Furva, nigra, 1.
 75. Lethalis, mortalis, 1.
 76. Marceat, tepescat, 1.
 79. Meta, finis, terminus, 1.
 80. Stans, in Dei servitute, 1. — Excubet, vigilet, 1.
 81. Ciamus, invocamus, 1.

COMMENTARIUS.

et tunc deum justitiam recuperavit, cum respicit et destitit peccare, ut mox patebit. Plura hic peccat Chamillardus : notam versui 57 supponit, et ait, Nebrissam legere negator, quod falsum est de hoc versu 53. Addit, se scribere peccator, et in textu invenitur peccatum. Callandus hoc errore deceptus edidit vers. 57, contra legem metri, Fleuit peccator, et auctorem hujus correctionis vel potius corruptionis laudat Chamillardus. Hujusmodi lapsus in scriptoribus præsertim insignioribus annotare prodest ; ut solent scopolos et brevia indicare ii qui cursus maritimos in tabula pingunt :

59. Incassum aliqui conantur Prudentium erroris arguere, perinde quasi Petrum peccasse negaverit, in quibus est Cellarius, qui poetam non intellexit, dum eum ait errasse, quia mens Petri magis quam lingua peccavit. Præcesserat Clericus, tom. XII Bibl. univers., qui putat plus dixisse Prudentium quam voluit, sociumque illi dat S. Cyprianum pag. 127 edit. Oxoniens. de his qui tormentis cesserunt : *Infirmis viscerum sensit, nec animus, sed corpus dolore defecit. Rectius Calmetus ex hoc Prudentii loco veriorum sententiam confirmat, Petrum negationis externæ peccato fuisse implicitum, quod vere peccatum est, hominemque peccatorem efficit, sed fidem intus servasse ; quandoquidem Christus rogavit ne illius fides deficeret. S. Augustinus lib. Contra mendacium, cap. 6 : In illa negatione intus veritatem tenebat ; foris mendacium proferbat. Prudentius peccatum negationis externæ sapius declarat : Ter... sese negandum prædicans... Fit namque peccatum prius... Fleuit negator denique Ex ore prolapsum nefas... Peccare destitit.* Confer S. Ambrosium lib. x in Evan. Luc. cum notis Maurinorum.

62. Legunt lingua lubrica Gis., Bong., Wid., Vat. 1, Iso, Cell. et alii, non male. Rat. pariter, Lingua locutus lubrica est, sed supra locutus erat a, ut esset locuta, et quidem ab eadem manu. At metrum non patitur, in nominandi casu poni lingua. Prag. aut alii (non enim bene distinguit annotator editionis Coloniensis qua utor), Lingua proloquitur lubrica, male. Nostra lectio elegantior est, et ex Prudentii stylo, quam optimi et vetustissimi codd. tenent ; quæ videtur etiam fuisse in Hal., et in Gold. erat supra. Vat. O, Lingua locutus lubrico sine est.

63. S. Ambrosius in hymno *Æterne r-rum conditor* ad laudes dominicæ pulchre conversionem in hanc Petri, ex galli cantu admoniti, describit : *Hoc ipsa petra Ecclesiæ Canente culpam diluit*, etc. In tanta librorum copia, ne dicam turbam, quibus expenditur locus Matth. cap. xvi, 18 : *Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*, etc., haud scio an alii animalvererint, ex hoc maxime loco interpretationem catholicam demonstrari. *Qui sensus*, ait S. Augustinus lib. ix Retract. cap. 21, *etiam cantatur ore multorum in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo gullinaceo ait : Hoc ipsa petra Ecclesiæ Canente culpam diluit.* Cum autem Ambrosiani hymni ad omnes, aut fere omnes Occidentis Ecclesiæ permanerint, consequens est, eam interpretationem, qua Petrus petra Ecclesiæ dicitur, pro explorata esse habendam ex communi Ecclesiarum consensu. In officio quoque Isidoriano hymnus ad cathedram S. Petri incipit. *O Petre, petra Ecclesiæ.* Quare cum res sit de sacræ Scripturæ expositione, locum hic habet regula S. Augustini et theologorum, *Legem credendi lex statuat supplicandi.* Unus vel alter SS. Patribus, qui aliam explicationem adhibent, ad hanc Ecclesiæ catholicæ interpretationem, si possint, revocandi sunt : si non possint, eorum expositio probabilis, per nos licet, censeatur, quoniam idem S. Scripturæ locus duos sensus habere potest ; sed ita ut alteri eæ interpretationi non officiat.

65. Christum ex inferis resurrexisse, cum adhuc tenebræ essent, ex Evangelio liquet. Olim credebant Christiani, media nocte Christum esse venturum ad homines judicandos, ut videre potes proL. num. 148. Hinc est quod poeta non solum resurrectionis, sed etiam extremi judicii meminit, ut ex sequentibus patebit, et antea dixit : *Nostris figura est judicis.* Hymno 2 matutino similiter extremum judicium commemorat.

69. Vigor. Teol., Ald., Weitz., Gis. 1 ed., Rat., Prag., Vatt. A, 1 et P, et alii vetustissimi. Chamillardus cum Gis. 2 edit., et Heins., rigor. Sed melius dicitur *opprimere vim, potentiam, vigorem mortis, quam rigorem.* Et poeta infra hymno 2 vers. 8 : *Culpæ vigorem perdidit.* In Vat. A male expressus pro *oppressus*. Nota, tres primos hujus strophæ versus incipere *Tunc*, quibus respondent tres alii primi sequentis strophæ *Jam*.

Fientes, precantes, sobrii :
 Intenta supplicatio
 Dormire cor mundum vetat.
 85 Sat convolutis artibus
243 Sensum profunda oblivio
 Pressit, gravavit, obruit,
 Vanis vagantem somniis.
 Sunt nempe falsa et frivola,

A 90 Quæ mundiali gloria,
 Ceu dormientes, egimus :
 Vigilemus; hic est veritas.
 Aurum, voluptas, gaudium,
 Opes, honores, prospera,
 95 Quæcunque nos inflant mala,
 Fit mane, nil sunt omnia.
 Tu, Christe, somnum disjice,

GLOSSÆ VETERES.

83. Inten'a, *ad Deum*, I.
 88. Somniis, *somnia gloria hujus mundi, nam fugit*,
 Vat. A.
 89. Frivola, *vana, nihil valentia*, I.
 92. Veritas, *Christus*, I.

95. Inflant, *in præsentī vita*, I.
 96. Fit mane, *fit dies judicii*, I.
 97. Disjice, *defectivum verbum est*, I. *Dissipa, et ef-*
fuga, et discute. Dissice verbum defectivum est, et non
habet amplius, Vat. A.

COMMENTARIUS.

82. Sichard. *sobrios* male pro *sobrii*. Vat. O, *sobrie*. B *vanis*.

Advertenda est ratio Christianorum maxime propria, qua Deum colunt, fletu eum precantes, ab iis qui antiquitates ecclesiasticas prosequuntur, aut penitus prætermittunt, aut non satis illustrata. Poeta hymno 2, vers. 49, *Te mente pura et simplici, Te voce, te cantu pio Rogare curvato genu Fleido, et canendo discimus*. Judith populum hortabatur ut ab obsidione Bethulæ liberari precaretur cum lacrymis, cap. viii, 7 : *Dicamus fletus Domino, ut secundum voluntatem suam sic faciat nobiscum misericordiam suam*. Exstant in Veteri Testamento alia exempla Davidis et Ezechie, in Novo S. Petri, Magdalensæ. Alia legi possunt in Vitis Patrum, quas Rosweydyus collegit, ut in Vita abbatis Pauli Nazarbensis, abbatis Thallelei Cilicis. Historiæ sanctorum recentium donum lacrymarum passim commemorant, quo insignitum fuisse Prudentium colligo ex Passione Cassiani, vers. 99 : *Par-o, complector tumulum, lacrymas auoque fundo, Altare tepescit ore, saxum pectore*. S. Maximus Taurinensis, homil. 3, laudans S. Petri lacrymas ait : *Lacrymæ, inquam, tacite quodammodo preces sunt, veniam non postulant, et merentur; causam non dicunt, et misericordiam consequuntur*. Vide Raynaudum, tom. XV He. erocl. spirit., pag. 151, et Benedict. XIV, de Beat. lib. iii, cap. 26. In utraque pœnitentia baptismatis, et laporum fundi lacrymæ olim solebant, quæ a SS. Patribus commendantur, si et constantes sint et ex corde intimo profluant.

84. Ald., Gis., Chamil., Vat. P, O et I a secunda manu, cum aliis ed. et mss. et Breviario Romano, *vetat*. Magis sensui congruit *vetet* cum Prag., Gold. (in quo supra *vetat*), approbante in notis Heinsio. *Quiescant, obdormiat, marceat, excubet, ciamus, postulant vetet*. Hymnarium Ven. Thomasi habet *vetat*, quod rotineo.

88. Apud Teolium Vat. unus, *racuis* non male pro